
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1595

DETERMINA
N. 1377 DEL 15/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITA'  -  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 -  PROGETTO LIBERARE ENERGIE 
URBANE  -  INTERVENTO  N.  11  "ITINERARI  CICLOTURISTICI  PALLADIANI"  COMPLETAMENTO 
AMBITI.    CUP  B31B17000120001  –  PRESA  D’ATTO  RINUNCIA  INCARICO  RESIDUALE  DEL 
PROFESSIONISTA (DET. 460/2017 – CIG ZDC1D72DA8 ) 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1595

DETERMINA N. 1377 DEL 15/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO 
LIBERARE ENERGIE URBANE - INTERVENTO N. 11 "ITINERARI CICLOTURISTICI 
PALLADIANI" COMPLETAMENTO AMBITI.   CUP B31B17000120001 – PRESA D’ATTO 
RINUNCIA INCARICO RESIDUALE DEL  PROFESSIONISTA (DET. 460/2017 – CIG 
ZDC1D72DA8 ) 

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con deliberazione di Giunta Comunale  n. 268/96007 del 01/12/2014 è stato approvato il progetto 
definitivo  di  piste  ciclabili  “Itinerari  cicloturistici  palladiani”  dell'importo  complessivo  di  € 
2.652.139,20, esclusivamente per la partecipazione ad un bando regionale.
Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  159/108017  del  25.08.2016  è  stato  approvato  il 
progetto denominato “ Liberare Energie Urbane“,  finalizzato alla  partecipazione del Comune di 
Vicenza al Bando approvato con DPCM 25 maggio 2016 e pubblicato in GU n. 127 del 01.06.2016. 
All'interno  di  tale  progetto,  suddiviso  per  interventi,  risulta  inserito  anche  l'intervento  n°  11 
denominato "itinerari cicloturistici palladiani – completamento ambiti".
Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06.12.2016, pubblicato in G.U. n. 4 del 
05.01.2017,  è  stata approvata  la  graduatoria  del  Programma straordinario  di  intervento per  la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie (Bando Periferie).
Con nota del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. USG 0009160 P-
4.2.1.SG del 23.12.2016 è stata comunicata l’inclusione del Comune di Vicenza nella graduatoria 
in posizione utile ai fini  della concessione del finanziamento richiesto e pertanto di  un importo 
complessivo  pari  a  €  675.623,80  per  l'esecuzione  dell'intervento  n.  11:  “Itinierari  Cicloturistici 
Palladiani -  completamento ambiti”.

Con determina dirigenziale n. 460 del 13/03/2017 è stato affidato ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all' arch. Manuel Gazzola dello Studio Corti Urbane Strada Padana 
Superiore  verso  Verona,  229  –  Vicenza  P.IVA  02939630246,  l'incarico  della  progettazione 
esecutiva,  coordinamento per la  sicurezza in fase di  esecuzione,  direzione lavori,  contabilità  e 
redazione del CRE  dei lavori relativi agli itinerari ciclo turistici palladiani - completamento ambiti , 
come da verbali del RUP agli atti e secondo l'offerta presentata acquisita al n. di PG 26137 del 
24/02/2017,  agli  atti,  dell'importo  presunto  di  €  29.750.00,00  +  INARCASSA  4% +  IVA  22% 
complessivamente € 37.746,80.

Con determina dirigenziale n.  1927 del 28/09/2017 è stato approvato il  progetto esecutivo dei 
lavori  relativi  agli  itinerari  cicloturistici  palladiani  completamento  ambiti  (intervento  n.  11  del 
Programma  Straordinario  DPCM  6/12/2016)  dell’importo  complessivo  di  €  675.623,80,  IVA 
compresa.

Il progettista ha redatto il  progetto esecutivo,  per  il  quale  è stato regolarmente pagato per  € 
12.688,00, oneri compresi (mandato n.12506/2017).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1595

DETERMINA N. 1377 DEL 15/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO 
LIBERARE ENERGIE URBANE - INTERVENTO N. 11 "ITINERARI CICLOTURISTICI 
PALLADIANI" COMPLETAMENTO AMBITI.   CUP B31B17000120001 – PRESA D’ATTO 
RINUNCIA INCARICO RESIDUALE DEL  PROFESSIONISTA (DET. 460/2017 – CIG 
ZDC1D72DA8 ) 

Dato atto che:
- l'Amministrazione Comunale di Vicenza non è intenzionata a proseguire nella realizzazione delle 
opere previste nel progetto esecutivo, anche in considerazione delle difficoltà tecniche riscontrate 
per il superamento del sottopasso ferroviario di Borgo Casale e per effetto di nuove previsioni di 
assetto della viabilità intervenute (inserimento linea di Bus Rapid Transit  e sviluppo progetto di 
attraversamento linea di Alta Capacità /Alta Velocità ferroviaria).
- con scambio di note mail protocollate al PGN 93740 del 10/06/2022, il progettista ha dichiarato di 
rinunciare conseguentemente all'incarico per la parte restante di DL, redazione CRE, contabilità, 
ecc. e al relativo compenso restante di € 25.058,80.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 

gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1595

DETERMINA N. 1377 DEL 15/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO 
LIBERARE ENERGIE URBANE - INTERVENTO N. 11 "ITINERARI CICLOTURISTICI 
PALLADIANI" COMPLETAMENTO AMBITI.   CUP B31B17000120001 – PRESA D’ATTO 
RINUNCIA INCARICO RESIDUALE DEL  PROFESSIONISTA (DET. 460/2017 – CIG 
ZDC1D72DA8 ) 

Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di prendere atto della rinuncia  - e conseguentemente - revocare, per le motivazioni esposte in 
premessa, l’incarico all' arch. Manuel Gazzola dello Studio Corti Urbane Strada Padana Superiore 
verso Verona, 229 – Vicenza P.IVA 02939630246, per le attività di coordinamento per la sicurezza 
in  fase di  esecuzione,  direzione lavori,  contabilità  e redazione del  CRE  dei lavori  relativi  agli 
itinerari ciclo turistici palladiani - completamento ambiti  per l'importo di € 25.058,80 (INARCASSA 
ed IVA compresi);

2)  di  ridurre  di  €  25.058,80  l’impegno  codice  116699  al  cap.1951204  “Itinerari  cicloturistici 
palladiani completamento ambiti finanziati con contributo statale DPCM 6/12/2016” del bilancio del 
corrente esercizio, dando atto che il medesimo importo torna nella disponibilità dell’impegno codice 
118367 di cui alla determinazione dirigenziale n. 1927 del 28/09/2017 citata nelle premesse;

3) di  approvare l’allegato cronoprogramma di  spesa e/o entrata sulla  base delle  norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e 
successive modificazioni;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6)  di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1595

DETERMINA N. 1377 DEL 15/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO 
LIBERARE ENERGIE URBANE - INTERVENTO N. 11 "ITINERARI CICLOTURISTICI 
PALLADIANI" COMPLETAMENTO AMBITI.   CUP B31B17000120001 – PRESA D’ATTO 
RINUNCIA INCARICO RESIDUALE DEL  PROFESSIONISTA (DET. 460/2017 – CIG 
ZDC1D72DA8 ) 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/06/2022  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1595

DETERMINA N. 1377 DEL 15/06/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MOBILITA' - PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE - INTERVENTO N. 11 "ITINERARI CICLOTURISTICI PALLADIANI" 
COMPLETAMENTO AMBITI.   CUP B31B17000120001 – PRESA D’ATTO RINUNCIA INCARICO 
RESIDUALE DEL  PROFESSIONISTA (DET. 460/2017 – CIG ZDC1D72DA8 )  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

148674 2022 "INTINERARI CICLOTURISTICI 
PALLADIANI" COMPLETAMENTO 

AMBITI FINANZIATI CON CONTRIBUTO 
STATALE DPCM 6/12/2016

U 10052.02.1951204 -25.058,80

148676 2022 "INTINERARI CICLOTURISTICI 
PALLADIANI" COMPLETAMENTO 

AMBITI FINANZIATI CON CONTRIBUTO 
STATALE DPCM 6/12/2016

U 10052.02.1951204 25.058,80

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 21/06/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : fbf46103e92af5103c633d3de0563495806c5936 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


